
DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 35 del 18/01/2022

OGGETTO: liquidazione municipia periodo 01-07-2021 - 30-09-2021 documento 20211903941 del
28/12/2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO n. 5 del 13/01/2022



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI E PATRIMONIALI

CIG 7642764060



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, così come modificato dal Decreto Sindacale n.151 del 07/09/2021, con
cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Vista la Delibera di Giunta n.67 del 28/5/2021 ad oggetto “Approvazione dello Schema del Bilancio di
Previsione 2021-2023”;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione
2021-2023”;

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1097 del 17/07/2018 si avviava la procedura di scelta

del contraente, approvandone gli atti di gara e provvedendo al contempo alla copertura

finanziaria all'uopo necessaria per la gara relativa all’affidamento del servizio di supporto alla

gestione ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C.; del servizio in concessione di

accertamento e riscossione coattiva della I.U.C.; del servizio in concessione di gestione ordinaria,

dell’accertamento e riscossione coattiva delle entrate ICP, DPA E TOSAP per la durata di anni 3

(tre), per il Comune di Giugliano in Campania (NA). CIG 7559241303;

con la stessa determinazione dirigenziale n. 1097/2018 si conferivano le funzioni di Stazione Unica

Appaltante al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere

Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli, relativamente alla

procedura di gara suddetta. Giusto Protocollo d’Intesa approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 49 del 28/11/2016;

con determinazione dirigenziale n. 1481 del 11/10/2018 veniva acquisito il nuovo CIG 7642764060 per la

stessa procedura di gara, in quanto il precedente non è stato perfezionato in tempo per problemi tecnici

e tecnologici;

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per

la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli con Decreto M_INF-PRNA-POOPP-

NA REG_DECRETI prot. n. 438 – 12/09/2019 – di REGISTRAZIONE, trasmesso il 17/09/2019, ha



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 4 di 10

aggiudicato il servizio di supporto alla gestione ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C.; del

servizio in concessione di accertamento e riscossione coattiva della I.U.C.; del servizio in

concessione di gestione ordinaria, dell’accertamento e riscossione coattiva delle entrate ICP, DPA

E TOSAP per la durata di anni 3 (tre), per il comune di Giugliano in Campania (NA);

che l’aggiudicataria è la società Municipia S.p.A., con sede in Trento alla via Adriano Olivetti n.7, C.F. e

P.IVA 01973900838 per un importo presunto annuo di € 405.346,37, oltre IVA se dovuta ed ha offerto le

sotto indicate percentuali di aggi da applicare agli eventuali incassi del Comune:

•T1 – per il servizio di supporto alla gestione ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C., ha offerto

una percentuale di aggio dello 0,649%, e quindi un corrispettivo complessivo annuo di € 241.548,09,

oltre IVA se dovuta;

•T2 - Per il servizio in concessione di accertamento e riscossione dell’evasione/elusione della

I.U.C. comprendente l’IMU, la TASI e la TARI, rispetto all’aggio del 18% posto a base di gara, offre

un aggio del 11,723%, e quindi un corrispettivo complessivo annuo di € 129.299,42, oltre IVA se

dovuta;

•T3 – Per il servizio di riscossione coattiva della I.U.C. comprendente l’IMU, la TASI e la TARI, rispetto

all’aggio del 18% posto a base di gara, offre un aggio del 11,689%, e quindi un corrispettivo complessivo

annuo di 34.480,21, oltre IVA se dovuta;

•T4 – Per il servizio di gestione ordinaria, accertamento delle evasioni/elusioni, riscossione coattiva di

ICP-DPA-TOSAP - rispetto all’aggio del 30% posto a base di gara, offre un aggio dello 0,003%, e quindi un

corrispettivo complessivo annuo di €18,65, oltre IVA se dovuta.

con Determina del Dirigente, pro tempore, del Settore Finanziario n. 1469 del 26/09/2019 si prendeva

atto del Decreto M_INF-PRNA-POOPP-NA REG_DECRETI prot. n. 438 – 12/09/2019 – REGISTRAZIONE del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la

Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli, che disponeva l’aggiudicazione definitiva alla

società Municipia S.p.A. con sede a Trento (TN) in Via Adriano Olivetti, 7 C.F. 01973900838 della gara di

cui al CIG 7642764060 per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione ordinaria e riscossione

volontaria della I.U.C.; del servizio in concessione di accertamento e riscossione coattiva della I.U.C.; del

servizio in concessione di gestione ordinaria, dell’accertamento e riscossione coattiva delle entrate ICP,

DPA E TOSAP per la durata di anni 3 (tre), per il comune di Giugliano in Campania (NA). CIG 7559241303;

con Determina del Dirigente del Settore Finanziario n. 2129 del 30/12/2019 si disponeva l’ avvio

all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del dlgs. 50/2016 di cui alla

predetta gara CIG 7642764060 come da verbali protocolli n. 0100978 del 01/10/2019 e n.

0133952 del 31/12/2019;



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 5 di 10

Che la società Municipia S.p.A. ha trasmesso telematicamente la rendicontazione delle attività svolte nel

periodo 01/07/2021-30/09/2021 per la quale il D.E.C. ha verificato la rispondenza delle attività e servizi

resi a quanto previsto nel verbale di affidamento ed ha comunicato con nota prot. 132795 del

22/12/2021 tale condizione al R.U.P. Dott. Gennaro di Mauro, il quale con nota prot. 135866 del

31/12/2021 ha emesso il certificato di pagamento n.4/2021 dal quale risulta un credito a favore della

società di Euro 181.939,33 derivante da ( 137.843,86 - 689,22 ritenuta per garanzia 0,5 + Euro

44.784,69 non soggetti ad IVA) e un credito di Euro 30.174,02 a favore dell’Erario per un totale di Euro

212.113,35.

Che la società Municipia S.p.A .ha trasmesso telematicamente, per le attività previste dall’appalto in

oggetto e svolte dal 01/07/2021 al 30/09/2021 la fattura n. 2021903941 del 28/12/2021 qui pervenuta

con la modalità della fatturazione elettronica per Euro 212.113,35 di cui Euro (137.843,86 – 689,22 a

detrazione quale ritenuta a titolo di garanzia dello 0,5% )= 137.154,64 quale imponibile per le attività

svolte + Euro 44.784,69 non soggetti a IVA + Euro 30.174,02 per IVA in regime split payment;

Atteso che:

è stata positivamente effettuata la verifica delle attività svolte e della rendicontazione presentata da

parte del DEC ( folium 132795 del 22/12/2021) e del RUP ( folium 135866 del 31/12/2021) relativamente

all’affidamento in oggetto in relazione al periodo di riferimento della fatturazione 01/07/2021 al

30/09/2021.

Considerato che:

è possibile procedere al pagamento della predetta fattura n. 2021903941 del 28/12/2021.

Tenuto conto che:

con la presente determina è necessario altresì accantonare l’importo detratto a garanzia con il certificato

di pagamento n.4/2021 che dovrà essere corrisposto solo alla conclusione delle attività di Municipia

S.p.A.

che la spesa trova copertura e disponibilità nell’impegno n. 1351/2021 - Missione 01 Programma 04

Titolo 1 capitolo 10305611 Piano Finanziario U.1.03.02.99.999- bilancio 2021-2023; per l’importo totale della

stessa pari ad € 212.113,35 cosi come da conteggi riportati nella fatture e così distinti ( Euro

137.154,64 derivante da ( 137.843,86 - 689,22 ritenuta per garanzia 0,5 + Euro 44.784,69 non

soggetti ad IVA) e un credito di Euro 30.174,02 a favore dell’Erario per un totale di Euro 212.113,35.

Dato atto che

relativamente alla società Municipia S.p.A.:

• la posizione contributiva è regolare come risulta dal DURC on line prot. INAIL_29446150 del 01-10-2021 con

scadenza validità 29-01-2022;

• è stato trasmesso il CERTIFICATO DI SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 17-BIS,

COMMA 5, DECRETO LEGISLATIVO 9 LUGLIO 1997, N. 241 emesso in data 27/settembre 2021



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 6 di 10

• è stata inoltrata la richiesta dell'informativa antimafia, prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0055217 del 31.05.2021

alla Banca Dati Nazionale Antimafia B.D.N.A. e, che è decorso il termine senza che la Prefettura abbia fatto

pervenire rilievi e la cui validità è di 1 anno dalla richiesta;

• sono stati effettuati positivamente i controlli relativi alla regolarità tributaria ed extratributaria di cui

alla Delibera n.43/2021 del Commissario Straordinario in funzione del Consiglio Comunale, come da allegata

richiesta a mezzo mail.

Dato atto inoltre che

il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interesse o di incompatibilità relativamente al presente

atto;

dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità

Visto il Decreto Legislativo n. 159/2011 e ss.ii.mm..

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro del 24 ottobre 2007.

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice degli Appalti).

Visto l’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 (Split Payment).

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti

Visti gli artt. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.

Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa, che si richiamano integralmente:

- di liquidare e l’importo complessivo di € 212.113,35. comprensivo d’IVA al 22% così come fatturato con

documento 20211903941 del 28/12/2021 dalla società Municipia S.p.A. con sede in Trento alla Via

Adriano Olivetti,7 P.IVA IT01973900838 -

specificatamente sull’ Iban Banca Intesa S.Paolo IT23J0306903213100000014578 BIC/SWIFT:

BCITITMM l’importo di € 181.939,33 a favore di Municipia e a favore dell’Erario, così come stabilito

dall’art. 1 comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190, l’importo di € 30.174,02

corrispondente all’IVA al 22% sull’importo imponibile;

- di dare atto che la risorsa totale di € 212.113,35. si trova allocata e disponibile alla Missione 01

Programma 04 Titolo 1 capitolo 10305611 Piano Finanziario U.1.03.02.99.999, bilancio pluriennale

2021/2023, con impegno contabile n. 1351/2021 .



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 7 di 10

- di dare mandato al competente Settore Servizi Finanziari - Servizio Bilancio di procedere al

pagamento mediante bonifico bancario da accreditare sul conto corrente intestato a Municipia S.p.A.

presso Banca Intesa San Paolo con IBAN: IT23J0306903213100000014578, dell’importo di €

181.939,33 e a favore dell’Erario dell’importo di € 30.174,02, corrispondente all’IVA al 22%

sull’importo imponibile.

Di accantonare contabilmente sull’impegno n. 1351/2021 l’importo di euro 689,22 (corrispondente

alla ritenuta dello 0,5 % comma 5 bis dell’art. 30 D.LGS 50/2016 relativa al certificato di pagamento n.

4/2021.

IL Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 8 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: liquidazione municipia periodo 01-07-2021 - 30-09-2021 documento 20211903941 del
28/12/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/01/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 9 di 10



DETERMINA n. 35 del 18/01/2022

Pag. 10 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 35 del 18/01/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

Lì, Data 18/01/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


